- 1 -

皖教科文卫体工〔2024〕9号

关于开展“学习习近平总书记关于工人阶级
和工会工作的重要论述理论征文活动”的通知

系统各单位工会：

为深入学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重

要论述，根据省教科文卫体工会年度工作计划，定于2024年 3月

至 6月开展学习习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论

述理论征文活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实

党的二十大精神，围绕学习习近平总书记关于工人阶级和工会工作

的重要论述，进一步深化对重要论述的理解、研究、阐释，用党的

创新理论凝心铸魂，总结全省教科文卫体系统各级工会和广大职工

在现代化美好安徽建设的宝贵工作经验和实践探索，引导系统广大

- 2 -

职工为强国建设、民族复兴而努力奋斗。

二、选题方向

（一）习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述的重

大意义、科学内涵、精神实质、实践要求和世界观方法论等方面的

研究阐释。

（二）习近平总书记关于教科文卫体事业改革发展有关重要论

述的背景意义、理论体系、精髓要义、内在逻辑、思想方法和战略

部署等方面的研究。

（三）教科文卫体系统相关中国共产党人精神谱系的来源生

成、精髓实质、时代价值、传承赓续等方面研究。

（四）教科文卫体系统各级工会贯彻落实习近平总书记关于工

人阶级和工会工作的重要论述的战略任务与实现路径研究。

（五）教科文卫体系统各级工会贯彻落实习近平总书记关于工

人阶级和工会工作的重要论述的方法、举措、手段、载体等探索、

创新和典型做法。

以上选题方向供参考，征文题目自拟。

三、活动对象

全省教科文卫体系统职工

四、活动组织

主办单位：安徽省教科文卫体工会

承办单位：安徽农业大学工会

五、征文要求

- 3 -

（一）坚持正确的政治方向。坚持以党的创新理论为指导，观

点积极向上，论文中涉及的观点结论、政治术语要符合中央和省有

关精神。

（二）主题鲜明。征文内容须紧扣主题，紧密结合教科文卫体

系统职工和工会工作实际，坚持基础理论研究和实践问题研究并

重，学术研究和现实关怀结合，推动全省教科文卫体系统工会工作

高质量发展。

（三）文体规范。征文应观点鲜明、说理透彻、逻辑严谨、数

据详实，案例典型、对策建议具有针对性和可操作性。应征论文用

word文档编排，字数在4000-7000字之间（文体样式见附件1）。

（四）遵守学术道德，符合学术规范。不得抄袭、剽窃他人的

研究成果，应征论文应为非公开发表的原创论文。

六、活动安排

1.各市、直管县（市）教育工会和各直属单位工会认真做好征

文作品的初选和报送工作（汇总表见附件2）。

2.征文作品报送数量：各市教育工会不超过8篇，直管县（市）

工会不超过2篇，各直属单位工会不超过8篇。

3.省教科文卫体工会将组织评委对参评作品进行评审，对活动

组织单位和优秀作品及作者予以通报并颁发荣誉证书。优秀作品将

推荐参加中国教科文卫体工会理论征文的评选。

七、具体要求

1.高度重视，精心组织，动员本单位职工积极参与征文活动。

mailto:zhaozhi@ahau.edu.cn

- 5 -

附件1

征文样式示范

“学习习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述”理论征文

（以上标注位于首页左上角，四号楷体）

题 目（方正小标宋简体二号）

摘 要：宋体三号字，顶格，字数200-300 字。

关键词：宋体三号字，顶格，词数不多于3个，关键词之间空1格。

一级标题：用“一”，三号黑体。

二级标题：用“（一）”，三号楷体加粗。

三级标题：用“1.”，三号仿宋加粗。

正文：三号仿宋。

注释：小四号楷体，引文和史料需注明出处，为页下脚注，每页重新

编号。

参考文献：四号楷体，符合国家标准GB7714－87《文后参考文献著

录规则》。

- 6 -

附件2

学习习近平总书记关于工人阶级和工会工作的

重要论述理论征文参评汇总表

填表单位名称： 填表人： 电话：

序号 文章题目 作者姓名 作者单位 职务与职称 联系电话